
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                

Milano, 21 febbraio 2022 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/13/2022 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

 Provveditorato   

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-

Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati) 

Firmato 

digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile Area Economico-Finanziaria 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato 

digitalmente 

Prot. n.  

214/2021 

Oggetto: 

 

IN MERITO AI SERVIZI STRAORDINARI A CHIAMATA 

NELL’APPALTO DI DISINFEZIONE DEGLI AMBIENTI 

AGGIUDICATO ALLA SOCIETÀ CELSIUS S.R.L. PER MESI 

6, MEDIANTE RICORSO A PIATTAFORMA TELEMATICA 

SINTEL (N. GARA 8360732 – CIG 8992380AB8) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero – Economale e Provveditorato,  

richiamata la Determinazione n. AEP 64 del 28.07.2021 di autorizzazione all’avvio di RDO su 

piattaforma elettronica Sintel di A.R.I.A. S.p.A. Regione Lombardia per garantire il ‘servizio di 

disinfezione degli ambienti mediante sistema di atomizzatore elettrostatico con utilizzo di perossido 

di idrogeno e gestione archi sanificanti occorrente presso le strutture dell’ASP IMMeS e PAT’ per 6 

mesi; 

preso atto che sono state invitate n. 29 operatori economici, come da documentazione in atti; 

richiamata Determinazione AEP/92 del 24.11.2021 con la quale è stato aggiudicato alla società 

Celsius S.r.l. il servizio di disinfezione degli ambienti mediante sistema di atomizzatore 

elettrostatico con utilizzo di perossido di idrogeno e gestione archi sanificanti occorrente presso le 

Strutture dell’ASP IMMeS e PAT per mesi 6, far tempo dal 01.12.2021 e sino a tutto il 31.05.2022, 

ad un canone mensile di € 7.661,99, per un importo complessivo di € 45.971,91 (oltre Iva 22%); 

preso atto che gli atti di gara prevedono la possibilità di utilizzare la società aggiudicataria anche per 

svolgere servizi straordinari non rientrati in quelli da retribuire a canone mensile, riconoscendo alla 

«… alla ditta affidataria, per i servizi che verranno effettuati a chiamata nelle giornate di sabato, 

domenica e festivi, i seguenti importi aggiuntivi al canone mensile: 

 € 19,50 all’ora per interventi diurni svolti in giorni festivi; 

 € 30,00 all’ora per interventi notturni svolti in giorni festivi; 

 € 14,50 all’ora per interventi diurni svolti in giorni feriali; 



 2 

 € 25,00 all’ora per interventi notturni svolti in giorni feriali.» 

rilevato che nel mese di dicembre 2021 è derivata l’esigenza di integrare le già previste attività di 

disinfezione “ordinaria” a canone mensile, con interventi straordinari di disinfezione, quali 

conseguenza diretta del permanere dello stato di emergenza sanitaria Covid-19 (in relazione 

all’apertura del nuovo centro vaccinale e per le esigenze di sicurezza e salubrità degli ambienti del Pio 

Albergo Trivulzio e dell’Istituto Frisia di Merate), per n. 63 ore per il PAT, corrispondenti ad un 

importo complessivo di € 1.128,50 (h. 20*€ 14,50 + h. 43*€ 19,50, oltre IVA 22%) e n. 2 ore per 

l’Istituto Frisia di Merate, corrispondenti ad un importo complessivo di € 39,00 (h. 2*€ 19,50, oltre 

IVA 22%); 

preso atto che sono stati programmati interventi straordinari legati alla disinfezione di due ascensori 

del PAT, a far data dal 29.12.2021 e fino a tutto il 28.02.2022, per n. 632 ore, corrispondenti ad un 

importo complessivo di € 9.719,00 (h. 521*€ 14,50 + h. 111*€ 19,50, oltre IVA 22%);  

rilevato altresì necessario prevedere un impegno di spesa per possibili ulteriori interventi straordinari 

da svolgersi prevedibilmente sino al termine di scadenza dell’appalto 31.05.2022 stimabili: 

− per il PAT 

in 355 ore, di cui 115 da svolgere durante i feriali, con un corrispettivo pari a € 14,50 all’ora, e 

240 da svolgere durante i festivi, con un corrispettivo pari a € 19,50 all’ora, così come previsto 

all’articolo “Valore e condizioni economiche del servizio” della RDO; 

− per l’Istituto Frisia di Merate 

in 20 ore da svolgere durante i festivi, con un corrispettivo pari a € 19,50 all’ora, così come 

previsto all’articolo “Valore e condizioni economiche del servizio” della RDO; 

− per l’RSA Principessa Jolanda di Milano 

in 150 ore da svolgere durante i festivi, con un corrispettivo pari a € 19,50 all’ora, così come 

previsto all’articolo “Valore e condizioni economiche del servizio” della RDO; 

corrispondenti ad un importo complessivo di € 9.662,50 (h. 521*€ 14,50 + h. 111*€ 19,50, oltre IVA 

22%); 

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione 

del visto di esecutività da parte del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina 

del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante 

nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 



 3 

 

DISPONE 

per tutto quanto esplicitato e motivato in premessa ed ivi richiamato: 

1) di autorizzare un impegno di spesa per complessivi € 20.549,00 (h. 656*€ 14,50 + h. 566*€ 

19,50, oltre IVA 22%) per servizi straordinari, non rientrati in quelli da retribuire a canone 

mensile, e già previsti nel contratto d’appalto aggiudicato alla società Celsius S.r.l.; 

2) di rilevare che gli oneri aggiuntivi derivanti dal presente provvedimento, pari ad € 25.069,78 

(€. 20.549,00 + €. 4.520,78 per Iva 22%) vengono imputati contabilmente, secondo coerente 

annotazione a bilancio d’esercizio 2022, a cura dell’Area Economico-Finanziaria, dopo 

l’approvazione del documento di Budget relativo al 2022. 

 

 

Il Dirigente Responsabile  

Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

 

 
Visto di esecutività  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


